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Öz 
 
Ülkemizde işçi sağlığı ve güvenliği alanına bakış açısı 2003 yılında 4857 sayılı İş 
Kanunu’nun yürürlüğe girmesi ile değişmiş, fakat bu kanunun uygulanmasındaki 
yetersizliklerden dolayı 2013 yılında 6331 sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği Kanunu’nun 
yürürlüğe sokulmasıyla bu yetersizliklerin giderilmesi hedeflenmiştir. Yapı sektörü yalnızca 
Türkiye’de değil, dünya genelinde en riskli sektörler içinde bulunmaktadır. Yapı sektöründeki 
çalışmaları birbirinden bağımsız olarak düşünmek doğru değildir. Yapı sektörünün işleyiş ve 
ilerleyiş biçimi, farklı zaman aralıklarında çeşitli işlerde çalışanların yapı sahasına 
girip/çıkmaları mevcuttur. Bahsedilen bütün bu farklı iş ve işçilerin bir araya geldiği yapı işleri 
çok tehlikeli sınıfta yer almaktadır. Bu sebeple yapı sektöründe gerçekleştirilecek olan İSG 
çalışmalarını diğer sektörlere göre daha önemli kılmaktadır. Karşılaşılan en önemli 
sorunlardan bir tanesi de iş kazalarını önlemek amacıyla geliştirilen risk korunma 
yöntemlerinden olan kişisel koruyucu donanımlarının ilk öncelikli ve tek güvenlik önlemi 
olarak kullanılmasıdır. Bu çalışmada, bu algıyı tersine çevirmek ve iş kazalarını azaltacak 
bulgular bulmak amaçlanmıştır. Çatı faaliyetleri kapsamına, yüksekte çalışma ortamı 
girmektedir. Bu ortamda yapılan yapım, bakım, onarım ve söküm işlemleri yapılırken ihtiyaç 
duyulan tüm güvenlik tedbirlerinin alınması ve meydana gelebilecek kaza riskinin minimuma 
inmesi için; kaza şekillerinin, kaza sebeplerinin neler olduğunun analiz edilmesi ve alınacak 
önlemlerin neleri kapsadığının belirlenmesi gerekmektedir. Çatı yapımında birçok yapı 
malzemesi ve inşaat ürününü kullanılmaktadır. Bu sebeple, çalışan personel için pek çok risk 
unsurunu aynı anda barındırmaktadır. Bu çalışmada çatı işlerinde meydana gelebilecek olası 
riskli durumlar saptanmıştır. Bu riskler 5x5 Matris risk değerlendirme yöntemi kullanılarak 
analiz edilmiştir. Çatı işleri için yapılan risk değerlendirmesinde, 5x5 Matris risk 
değerlendirme yöntemi kullanılarak risklere karşı alınması gereken önlemlerin olası can ve 
mal kaybının önüne geçebilmesi için öneriler sunulmuştur. 
 
Anahtar Kelimeler: Yüksekte Çalışma, Çatı ve Cephe İşleri, İş Kazası, Risk 
değerlendirmesi, İSG 
 

Risk Assessment of Worker Health and Safety in Roof Works with 
5x5 Matrix Method 

 
Abstract 
 
Occupational health and the process of change in the security of understanding in Turkey, 
which came into force in 2003, began with the 4857 Act, but because of practical deficiencies 
and entered into force in 2013, No. 6331 Occupational Health and Safety Act these 
deficiencies are trying to resolve. Not only in Turkey, the entire construction industry in the 
world are among the most risky sectors. It is not possible to separate construction processes. 
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Due to the nature of construction works, different working groups can enter / leave the 
building site at different times. All these different works and the construction works where the 
employees come together are in a very dangerous class. For this reason, OHS works in the 
construction sector are more important than other sectors. One of the biggest problems is the 
perception of personal protectors as the only safety measure in order to prevent occupational 
accidents in construction. In this study, it was aimed to reverse this perception and find 
findings that would reduce occupational accidents. Roofing activities are included in working 
height. In order to take necessary safety precautions during construction, maintenance, 
repair and dismantling operations in this environment and to reduce the risk of accidents; the 
types and causes of accidents should be analyzed and the measures to be taken should be 
determined. Roofing works include many building materials and construction products. For 
this reason, it has many risk factors for the personnel working at the same time. Possible 
risky situations that may occur in roofing works were determined. These risks were analyzed 
using a 5x5 Matrix risk assessment method. The risk assessment for roofing works and the 
precautions to be taken against these risks are suggested by using 5x5 Matrix Method in 
order to prevent possible loss of life and property. 
 
Keywords: Working at Height, Roof and Facade Works, Work Accident, Risk Assessment, 
OHS 
 
GİRİŞ 
 
Yapi işleri çeşitli iş kollarindan farkli çalişanlarin bir arada çaliştiği bir sektördür. Bu sektörde 
çalişanlar, işverenle aralarinda bir sözleşme imzalayarak aralarinda bir iş akidi oluştururlar. 
Çalişan kişi işçi, çaliştiran kişi ise işveren olarak tanimlanmaktadir. Çalişan kişiler yani işçiler 
gerçek kişiler iken, çaliştiran kişiler yani işverenler gerçek olabileceği gibi tüzel kişiler ya da 
tüzel olmayan kurum/kuruluşlardir (Resmi Gazate, 2003). 
 
İş Kanunu’na göre yapi işlerinde görev alan işçiler ile maddi/manevi unsurlarla mal veya 
hizmet üretmek maksadiyla kurduklari yapi içerisinde işverenler bir arada çalişmaktadirlar 
(Resmi Gazete, 2012). 
 
Yapi işleri ile nitelik yönünden örtüşen ve ayni yönetime bağli olan işyerine ait kollarin 
(şubeler) yani sira ile muayene alanlari, çocuk emzirme odalari, yemek ve dinlenme alanlari, 
beden eğitimi/mesleki eğitim alanlari, wc/duş, avlu ve benzeri ek alanlar kanunen dâhil 
edilmiştir.  Bu kanun sadece üretim alaninin değil, üretim alani dişinda kalan alanlarin da iş 
yeri kapsaminda kabul edilmesine imkân vermiştir (Resmi Gazete, 2003; Resmi Gazete, 
2012). Bu tip iş yerlerinde iş sağliği ve güvenliğinin sağlanmasi, sağlik ve güvenlik şartlarinin 
iyileştirilmesi, işveren ve çalişanlarin görev, yetki, sorumluluk, hak ve yükümlülüklerinin 
düzenlenmesi için ilk defa 2012 yilinda İş Sağliği ve Güvenliği Kanunu resmiyet kazanmiştir. 
Faaliyet alanlarina bakilmaksizin, kamu ya da özel bütün kurum ve kuruluşlara, işverenlerden 
stajyerlere kadar herkese uygulanmasi esas alinmiştir (Resmi Gazete, 2012). Bu sebeple 
yapi işlerinin değerlendirilmesinde esas alinacak iki kanun vardir:  

a) İş Kanunu 
b) İş Sağliği ve Güvenliği Kanunu 

Ağir yaralanmalar ve ölümlü kazalar iş güvenliği kapsaminda düzenlenmiş olan tehlike 
siniflandirmasinda “çok tehlikeli” olarak değerlendirilmektedir. Bu kapsamda geçmiş veriler 
incelendiğinde çati işlerinin “çok tehlikeli” sinif içerisinde ve bu konuda risk teşkil ettiği kabul 
edilmektedir. Çünkü yapi sektörü, içerisinde en üst düzeyde eğitimli çalişandan en alt 
düzeydeki işçiye kadar herkesi bünyesinde barindiran bir iş sektördür (Biçer ve Özdemir, 
2014). 
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1. YÜKSEKLİK KAVRAMI 
 
Genel olarak bir yerin yüksek sayilabilmesi için kişinin bir adimla çikamayacaği bir yer olmasi 
gerekmektedir. Kişinin seviye farki olan bir yerden düşmesi sonucu yaralanmasi ise, 
yüksekten düşme riski olarak tanimlanabilir. Yükseklik göreceli bir kavramdir. İkinci bel omuru 
bir insanin denge noktasidir. Literatüre bakildiğinda, yüksek olan yerlerin karşiliği olarak, 
kişinin bel hizasindan yüksekte olan yerler görülmektedir. Dolayisiyla omuz veya göz 
seviyesinden yüksekte bir nesne ile karşilaşilmasi durumunda, bu nesne size göre yüksekte 
olarak değerlendirilir. Bütün teknolojik gelişmelere ve uygulamalara rağmen dikkatsizlik 
nedeniyle ya da insan hayatini korumak için geliştirilmiş emniyet tedbirlerini almadan çalişan 
pek çok insan hayatini kaybetmekte, sakat kalmakta ya da ciddi yaralanmalara maruz 
kalmaktadir (Ongel ve diğerleri., 2008). 
 
Her 6 kazadan birinin inşaat sektöründe gerçekleştiğini dünya istatistiklerinden görebiliyoruz, 
yine yil bazinda incelendiğinde en az 60.000 kazanin ölümle sonuçlandiğini ve bunlarin 
inşaat bölgelerinde gerçekleştiğini söylemek mümkündür. Sosyal Güvenlik Kurumu’nun 
verilerine baktiğimizda ise yapi işlerinde 2009 yilinda 6.829 iş kazasi gerçekleşmiş ve bu 
kazalarda toplam 156 kişi ölmüştür. Ölümlü kazalarin toplamina baktiğimizda ise inşaat 
sektörüne ait oran %13,3 olarak görülmektedir (Görücü ve Müngen, 2011). 
İngiltere 2005 yili içerisinde “Yüksekte Çalişmalar Yönetmeliği” adi altinda bağimsiz bir 
yönetmeliği yürürlüğe koymuştur. Yönetmeliğin Türk yönetmeliği ile benzer olan yani, her 
ikisinde de yükseklik seviyesine bağimli tanimlardan kaçinilmiş ve işçilerin çaliştiklari yerlerin 
iş güvenliği riskine göre ekipmanlarinin seçiminin uygun olmasi gerektiği üzerinde 
durulmuştur. Bundan dolayi her iş için ayri risk analizleri yapilmali, acil durumlarda 
uygulanacak olan planlarin irdelenmesi istemiştir. Alinmasi gereken tedbirler kapsaminda 
toplu koruma yöntemlerine öncelik verilmesi, toplu koruma yöntemlerinin yetersiz kalmasi 
durumlarinda ise kişisel koruma yöntemlerine başvurulmasi gerektiğini belirtmiştir. Türk 
yönetmeliğinden farkli yani ise, korkuluk yüksekliğinin minimum 95cm olmasi gerekliliğidir. 
Korkuluk konusu Amerika’da ayri bir yönetmelikle değil “İnşaat İşleri Yönetmeliği” başliği 
altinda “Düşmeye Karşi Koruma Bölümü” olarak yer almiştir. Korkuluk yüksekliğini ise en az 
107cm olarak belirlemiştir. 180 cm üzeri yüksekliği ise “yüksekte çalişma” olarak 
tanimlamiştir. Ayrica 180 cm olan yükseklikten sonra 3 temel koruma sistemini öngörmüştür. 
Bu sistemler “Kişisel Düşmeyi Önleyici Ekipmanlar, Güvenlik Aği ve Korkuluk” tur (Kürklü ve 
Görhan, 2014). 
 
Literatürde 12m yükseklikten meydana gelen düşmelerin %50’si, 18m'den daha yüksekten 
gerçekleşen düşmelerin ise %100’nün ölümcül olduğu tespit edilmiştir. Yüksekten düşmelerin 
değerlendirildiği bir çalişmada, ortalama yüksekliğin 4m olduğu belirlenmiştir. Cinsiyet 
dağilimina bakildiğinda ise düşmelerin erkeklerde kadinlara göre daha fazla olduğu 
saptanmiştir (Ongel ve diğerleri, 2008). 
 
2. YAPI İŞ KOLUNDA ÇATI ÇALIŞMALARI VE YÜKSEKTEN DÜŞMELER 
 
Hsiao ve diğerleri (2001) yaptiklari araştirmanin sonucunda, yüksek bir yerden düşme 
şeklinde gerçekleşen kazalar için geçerli mevcut tedbirlerin yetersizliğinin araştirilmasi 
gerektiğini vurgulamişlardir. Çati işlerindeki risk faktörlerinin tahmin edilmesi, belirlenmesi ve 
ölçülmesinin önemli olduğunu belirtmişlerdir (Mistikoğlu ve diğerleri, 2016). 
 
Kines (2002) çalişmasinda, ölüm ve ağir yaralanma ile sonuçlanan, çatidan düşme şeklinde 
gerçekleşen kazalara ilişkin risk faktörlerini incelemiştir. 10 adet ölümle sonuçlanan ve 10 
adette ağir yaralanma ile sonuçlanan kaza raporunu bilimsel tekniklere dayanarak 
çözümlemiştir. Çalişmasinin sonucunda, ölümle sonuçlanan kazalarin çoğunlukla öğleden 
sonraki saatlerde inşaat şantiyelerinde ve işe özel koruyucu malzeme kullanmayan işçilerde 
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görüldüğünü ortaya çikarmiştir. Ağir yaralanma ile sonuçlanan durumlarda ise, günün erken 
saatlerinde ve işe özel koruyucu malzeme kullanmayi az da olsa alişkanlik edinen işçilerde 
görüldüğünü belirlemiştir. Ayrica bu çalişmasinda, inşaat sektöründe konuyla alakali daha 
kapsamli bilgi toplanmasinin gerektiğini vurgulanmiş ve kişisel koruyucu donanimi 
kullaniminin önemli bir rol oynadiğini belirtmiştir (Kines, 2002). 
 
Moore ve Wagner (2005) OSHA’da çati işlerinde ölümle sonuçlanan kazalarin raporlarini 
incelemişlerdir. Çalişmalarinin sonucunda alinan eğitimlerin yetersiz olmasi ve kullanilmasi 
zorunlu olan ekipmanlarin, işçiler tarafindan yeterince kullanilmadiği tespit edilmiştir. Moore 
ve Wagner, bundan sonra yapi işlerinde yüksekten düşmelerin önüne geçebilmek için ulusal 
bir yönetmeliğin olmasi ve uygulanmasinin zorunluluğunu ortaya koymuşlardir (Moore ve 
Wagner, 2005). 
 
Bentley ve arkadaşlarinin (2006) Yeni Zelanda rezidans inşaatlarinda yaptiklari çalişmada, 
çati işlerinde çalişanlarinin kaymasi, tökezlemesi ve düşmesi sonucu meydana gelen 
kazalara sebep olan risklerin; işin çalişma çevresi, kullanilan donanim ve amaçla ilgili 
olduğunu vurgulamişlardir. Bunlarin dişinda dolayli yollardan kazalara neden olan faktörlerin 
ise; şantiye koşullari, iş ekibi ve organizasyonun şekli ve çalişanin tecrübesine bağli 
olduğunu belirtmişlerdir (Mistikoğlu ve diğerleri, 2016). 
 
Bobick ve diğerlerinin 2010 yilinda yaptiklari çalişmada, ABD yapi sektöründe, yaralanma ve 
ölümle sonuçlanan yüksekten düşme kazalarinin büyük bir kisminin özellikle döşeme, çati ve 
benzeri yapilarin yapilmasi sirasinda meydana gelen boşluk ve açikliklarin sebep olduğunu 
bulmuşlardir. Boşluk ve açikliklarda meydana gelen düşmelerin; uygun ekipmanlarin 
kullanimiyla, gerekli güvenlik önlemlerinin alinmasiyla ve önleyici diğer metodolojilerin 
kullanimiyla aza indirgenebileceğini belirtmişlerdir (Mistikoğlu ve diğerleri, 2016). 
Hu ve arkadaşlari (2011) yüksekten düşmeye sebep olan risk faktörlerini ve bunun yaninda 
yüksekten düşme kazalarinin, dünya geneline bakildiğinda özellikle inşaat sektöründe çalişan 
işçiler arasinda görüldüğünü, ölüm veya ağir yaralanma ile sonuçlanan önemli bir halk 
sorunu olduğunu belirtmişlerdir (Mistikoğlu ve diğerleri, 2016). 
 
Dong ve diğerleri (2013) tarafindan yapilan çalişmada 2003-2009 yillari arasinda ABD yapi 
sektöründe meydana gelen ölümlü iş kazalarinin üçte biri (1/3) çatidan düşme olarak 
gerçekleştiğini belirlemişlerdir. Çalişmanin bulgularinda, çatidan düşme sonucu gerçekleşen 
ölümlü iş kazalarinin %67 gibi büyük bir orani, 1 ile 10 arasinda işçi çaliştiran küçük inşaat 
firmalarinda gerçekleştiği görülmüştür ve bu küçük inşaat firmalarinin kazalari önleme 
çalişmalarinin mutlaka geliştirilmesi gerektiği vurgulanmiştir (Mistikoğlu ve diğerleri, 2016). 
 
Çakan ve diğerleri (2014) Amerika’daki çati işinde çalişan işçilerin ölüm veya yaralanma gibi 
önemli kazalara maruz kalma sebeplerini araştirmişlardir. Bu çalişmalarinda ölümle 
sonuçlanan ve sonuçlanmayan kazalar için istatistiksel bir model geliştirmişler ve meydana 
gelen kazalari tetikleyen faktörleri, ölümle sonuçlananlar ve ölümle sonuçlanmayanlar olacak 
şekilde dağilimlarini ortaya koymaya çalişmişlardir (Cakan ve diğerleri, 2014). 
 
Chia-Fen ve diğerleri (2014) Tayland’da gerçekleşen ve 411 ölümle sonuçlanan yüksekten 
düşme iş kazalarini incelemişler ve çalişanlarin yaşi, cinsiyeti, iş tecrübesi, şantiye 
büyüklüğü, düşme yüksekliği ile kaza sebepleri arasindaki ilişkiyi analiz etmişlerdir. Bunun 
için “Karar Ağaci Yöntemini” kullanmişlardir.  Birçok iş kolunu bir arada çaliştirabilen yapi 
sektöründe risk yönetimi uygulamalari ile kaza sebepleri arasindaki bağin irdelenmesinin ve 
geliştirilmesinin önemine değinmişlerdir (Mistikoğlu ve diğerleri, 2016). 
 
Linab ve arkadaşlarinin 2011 yilinda Tayvan yapi sektöründe yüksekten düşmeye sebebiyet 
veren ve ölümle sonuçlanan kazalara etki eden faktörleri araştirmişlardir. Araştirmanin amaci 
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doğrultusunda, 1996-2007 yillari arasindaki yillik kaza raporlari incelenmiş ve kazazedelerin 
cinsiyet, yaş, kaza sirasinda yaptiği iş, iş tecrübesi, çalişma yüksekliği, kazanin haftanin 
hangi günü, günün hangi saati, ya da yilin hangi ayinda gerçekleştiği, kazanin hikâyesi ve 
düşme yüksekliklerini analiz etmişlerdir. Bu çalişmada, ölümle sonuçlanan düşme kazalarinin 
büyük oranda çati işlerinde meydana geldiğini ve ölüm oraninin en yüksek 34-44 yaş 
arasinda olduğu tespit etmişlerdir. Araştirma sonucunda işçilerin çoğunluğunun iş 
hayatlarinin birinci yilinda kaza sonucu öldükleri ortaya çikarilmiştir. Raporlarin incelenmesi 
sonuncunda düşen kazazedelerin birçoğunun kaza sirasinda emniyet kemeri takmadiklari ve 
kişisel koruma yöntemlerini kullanmadiklari tespit edilmiştir. Çalişmanin neticesinde, yapi 
sektöründe yüksekten düşme kazalarinin önüne geçebilmenin ve ülke genelinde program ve 
stratejilerin geliştirilmesine olan ihtiyaç ortaya konmuştur (Mistikoğlu ve diğerleri, 2016). 
 
3. YÜKSEKTE ÇALIŞMADA DÜŞME NEDENLERİ VE ALINMASI GEREKEN ÖNLEMLER 
 
Yapi işlerinde yüksekten düşmeye ve ölümlü kazalara sebebiyet veren noksanliklari 
aşağidaki gibi siralayabiliriz (Görücü ve Müngen, 2011). 
 

1. İşyerindeki iç ve diş cephelerde kurulan iskelelerde düşmeye karşi gerekli tedbirlerin 
alinmamasi durumunda, 
a. İskelelerin ana ve ara korkuluklari olmadiğinda, 
b. İskele platformlarinin üzerleri dolu olduğunda, 
c. İskele mesnetleri kaymaz, sağlam ve çökmez şekilde zemine sabitlenmediğinde, 
d. İskelenin dar kisimlarinda korkuluk olmadiğinda, 
e. Topuk levhasi kullanilmadiğinda, 

2. İşyerinde düşme tehlikesi bulunan platform kenarlari, asansör boşluklari, tesisat/şaft 
boşluklari, merdiven kenarlari ve benzeri düşme tehlikesi bulunan yerlerde düşmeyi 
önleyecek tedbirler alinmadiğinda, 

3. Kalip çalişmalarinda düşmeye karşi gerekli tedbirler alinmadiğinda, 
  

4. Yüksekten düşecek cisimlerin olma ihtimaline karşi bunlarin üzerleri kapatilmadiğinda 
ve güvenlik aği kullanilmadiğinda, 

5. Çalişma platformlari, geçitler ve iskele platformlari, kişileri düşmekten ve düşen 
cisimlerden koruyacak şekilde yapilmadiğinda, 

6. Toplu korumanin sağlanamadiği durumlarda kişisel koruyucu donanimlar 
kullanilmadiğinda. 
 

İnşaat işleri, bünyesinde barindirdiği mal/girdi çeşitliliğiyle farkli sektörlerle organik bir bağ 
kurmaktadir. Ekonomiyi direk etkileyebilecek güce sahiptir. Bu niteliği bakimindan 
ekonominin lokomotif sektörlerinden bir tanesidir. Yapi işleri, çalişma şartlari açisindan en 
riskli sektörlerden birisidir. İş kazasi ve kaza sonucu meydana gelen ölüm sayisi bakimindan, 
diğer tüm sektörler içinde ilk siralarda yer aldiği görülmektedir. Bu sektörde çalişanlar, diğer 
sektörlerde çalişanlara göre 3 kat fazla ölüm ve 2 kat fazla yaralanma riskiyle yüz yüzedir. 
Yapi işlerindeki kaza potansiyelinin yüksek olmasinin sebeplerini şu şekilde siralayabiliriz 
(Görücü ve Müngen, 2011): 
 

a. Günlük mesai saatlerinin uzun ve düzensiz olmasi, 
b. Çalişanlarin sik sik değişmesi ve işçi sirkülasyonunun fazlaliği, 
c. Eğitim seviyesi düşük çok fazla sayida çalişan çaliştirilmasi, 
d. Çalişma alaninin zemin seviyesinden aşağida ya da yukarida olmasi, 
e. Çalişma şartlari ve koşullarinin işyerine göre değişlik göstermesi, 
f. Çalişmalarin devamli değişim göstermesi, 
g. Farkli özellikteki çeşitli işlerin bir arada yapilmasi, 
h. Üretim yöntemlerinin ve kullanilan malzemelerin çeşitlilik göstermesi, 
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i. Yapi işlerinin sürekliliğinin olmamasi 
j. Birden fazla işveren ya da alt işveren ile çalişilmasi, 
k. Çalişma ortaminin geniş ve dağinik olmasi, 
l. Termal konfor şartlarinin sağlanamamasi ve yapi işlerinin doğal iklim şartlari altinda 

gerçekleştiriliyor olmasi, 
m. Yapi işlerinin çoğunun küçük ve kurumsallaşamamiş firmalardan oluşuyor olmasi, 
n. Çalişanlarin ve malzemelerin sürekli hareket halinde olmasi. 

 
Çati işlerinde yüksekten düşmeyle oluşan kaza sayilarinin azaltilmasi için uygulanilan 
çalişmada aşağidaki veriler saptanmiştir (Peşan, 2011). 
 

a. Sağlikli bir çalişma alaninin oluşmasi için, uygulama sürecinden önce çati işleri, tüm 
çevre faktörleri göz önüne alinarak risk değerlendirmesi yapilmalidir. Ayrica gerekli 
olan bütün toplu koruma ve kişisel korunma önlemleri tespit edilmelidir. 

b. Çati işlerinde çalişan personelin donanimli, kalifiye, belge sahibi, bilgi düzeyi yeterli ve 
tecrübeli olmasi gerekmektedir. Bununla birlikte çalişan personele, bağli olduklari 
işyerinde teknik, işçi sağliği ve iş güvenliği konularinda da yeterli bir eğitim almiş 
olmalari gerekmektedir. 

 
Çati işlerinde meydana gelen kazalarin önlenebilmesi adina aşağida belirtildiği gibi öncelikle 
toplu koruma önlemleri, yetersiz kalmasi durumunda ise kişisel koruma önlemlerine yer 
verilmelidir. Ayrica bu önlemler sürekli/düzenli olarak geliştirilmeli ve güncellemeleri 
yapilmalidir (Peşan, 2011). 
 

a. Toplu koruyuculardan; işçiler ilk olarak çati işleri gibi yüksek yerlerde tek başlarina 
çaliştirilmamalidir. İşyerlerinde iş güvenliği uzmani ile işyeri hekimi bulundurulmalidir. 
Güvenlik kamera sistemleri kullanilmalidir. Yüksekten düşmeyi önleyecek güvenlik 
ağlari kullanilmalidir. İskeleler aranan niteliklere uygun ve sağlam yapida olmalidir. 
Çalişma platformlari, geçitler çalişanlari düşmeye karşi ve diğer cisimlerden 
koruyacak şekilde tasarlanmiş olmalidir. Korkuluklar; tirabzan, ara korkuluk ve topuk 
levhasi ile takviye edilmeli, yeterli çaprazlar konulmali ve iskele binadan ayrilmayacak 
şekilde sabitlenmiş olmalidir. Çati kenarlari ve döşemedeki boşluklar uyarici 
kirmizi/beyaz şerit bant ile çevrilmeli, madeni iskele kullanildiğinda statik elektriğe 
karşi uygun topraklamasi yapilmiş olmalidir. Yapilan çalişmaya uygun, sağlam, sürekli 
bakimi yapilan merdivenler kullanilmalidir. 

b. Kişisel koruyuculardan; tam vücut korumali kemer, yatay yaşam halatlari, dikey 
yaşam halatlari, baretler, paraşütçü tip emniyet kemerleri, kaymaz ve delinmez 
tabanli ayakkabilar kullanilmalidir. 

 
4. YÖNTEM 
 
Yapi işlerinde yüksekte çalişma da işin yapilmasi için gereken yüksekliğe doğru bir şekilde 
çikilmasi sağlanmalidir. Önleyici tedbirler her zaman yerinde kullanilmalidir ve her zaman 
kullanilabilir durumda olmasi gereklidir. Yüksekte çalişmayi işte bu sebeple, yüksek risk 
barindiran faaliyetler olarak değerlendirmemiz gerekir. Çalişma öncesinde detayli bir risk 
değerlendirme çalişmalari yapilmalidir. Bu çalişmayla birlikte ekipman, donanim, eğitim ve 
yeterlilik konularinda maksimum güven sağlanmalidir (Ardiç, 2011). 
 

a. Tehlike ve Risk Kavramlari  
Şantiyelerdeki tehlikelerin ve risklerin algilanabilmesi için öncelikle tehlike ve risk kavramlarini 
açiklamak ve aralarindaki farklardan bahsetmek gerekir. Tehlike ile risk arasindaki farki 
bilmek önemlidir. Risk kişisel, çevresel ve yapilan işin niteliğinden kaynaklanabilir. Riskin 
doğal yapisi ve bireyin risk üzerindeki kontrolü, riskin algilanişini değiştirebilir. Tehlikeyi genel 
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olarak tanimlarsak, zarar veya yaralanmaya neden olma potansiyeli olarak tanimlanir. Risk 
ise, tehlikeden kaynaklanacak olan zarar veya yaralanmanin olasiliği olarak tanimlanir (Şahin 
ve Gürcanli, 2011). 
 
Bir tehlikenin ortaya çikmasi, olasiliğina bağlidir. Bu olasiliği, mevcut tehlikeyi meydana 
getiren şartlar ve etkenlerle birlikte değerlendirmek gerekmektedir. Tehlikeye maruz kalma 
sikliği, tehlikeye maruz kalan kişi sayisi, eğitim düzeyi, işçinin tehlikeye ne kadar süre maruz 
kaldiği, çalişma koşullari, denetimin kalite düzeyi, yorgunluk ve dikkatsizlik gibi etkenler 
tehlike olasiliğinin değişkenleridir (Görgülü, 2008). 
 
Risk, öngörülebilir tehlikeleri ifade etmektedir [Özkiliç, 2008]. İnsan sağliğina, mala veya 
çevreye gelebilecek bir hasarin meydana gelme olasiliği olan risk, çalişma sirasinda var olan 
bir tehlikenin yaratabileceği hasar veya zarar olarak da tanimlanabilmektedir (Gürcanli, 
2008).  
 

b. Tehlikelerin Belirlenmesi ve Riskin Değerlendirilmesi 
Risk analiz yöntemleri riskin meydana gelme olasiliğini, zamanini ve ciddiyetini belirlemeye 
yarar. Oluşabilecek bütün senaryolar incelenerek risk kaynağinin meydana getireceği tüm 
sonuçlarin maliyeti ortaya koymaya çalişilir. Risk analizinin ilk aşamasinda ortaya çikabilecek 
riskli durumlarin verileri toplanir. Bu veriler genellikle geçmişte kaydedilmiş bilgiler ya da işin 
ehli çalişanlardan alinir. Ayrica varsa eski projelerin kaydedilmiş analizleri de veri olarak 
kullanilabilir. Risk analizlerinde amaç, elde edilen verileri en iyi biçimde kullanarak doğru 
yorumlamak ve belirsizliklerin ortaya çikaracaği sonuçlari somut hale çevirerek gerçekçi 
tahminlerde bulunmaktir. Projenin büyüklüğüne, analizin maliyetine, bireylerin analiz 
konusundaki tecrübelerine ve verilerin yeterliliğine bağli olarak yapilabilecek birçok risk 
değerlendirme yöntemi vardir (Gürcanli, 2009). 
 
Risk değerlendirmesi, bünyesinde tehlike barindiran durumlar ile ilgili tüm bilgilerin 
düzenlenerek ve değerlendirilerek ele alindiği sistematik bir yaklaşimdir. Daha yalin ifade 
edecek olursak, tehlikenin değerlendirilmesi, riskin tanimlanmasi, tehlikeli maddeye maruz 
kalma sikliği, problem formülasyonlari gibi temel kavramlardan oluşan bir risk analizidir 
[Özkiliç, 2005]. Risk analizi; risk sonuçlarinin hesaplanmasiyla riskin kabul edilebilir bir durum 
olup olmadiğina karar vermektir (Gürcanli, 2008). 
 

c. Risk Değerlendirme Karar Matris Metodu 
Basit olmasi sebebiyle yayginca kullanilan risk değerlendirme yöntemi, risk değerlendirme 
karar matrisidir. Bu çalişmada da kullandiğimiz 5x5 matris metoduyla özellikle neden-sonuç 
ilişkileri incelenmiştir. Bu metotta öncelikli olarak bir olayin gerçekleşme ihtimali ile 
gerçekleşmesi durumunda sonucun derecelendirilmesiyle ölçüm yapilir. Riskin 
derecelendirilebilmesi için, olasilik ve sonucun şiddet derecesinin sayisal olarak ifade 
edilmesi gerekir (Gürcanli, 2006; Özkiliç, 2005). İhtiyacimiz olan risk puanini hesaplarken 
kaza şiddeti x kaza olabilirliği formülünü kullaniriz.  
 
Risk puanini düşürebilmek için Tablo 1’de gösterildiği gibi çati faaliyetlerinde 
kullanabileceğimiz kişisel koruyucuyu donanimlarini uygun şartlarda ve yerinde kullanmamiz 
gerekmektedir. 
 
 
 
 
 
 
 

65



 
 
Çatı İşlerinde İşçi Sağlığı ve Güvenliği 5x5 Matris Yöntemiyle Risk Değerlendirmesi 
Risk Assessment of Worker Health and Safety in Roof Works with 5x5 Matrix Method 
 
 
 

Tablo 1. Çati İşlerinde Kullanilacak Kişisel Koruyucu Donanimlari (Resmi Gazete, 2013) 

Kişisel Koruyucu 
Donanim Adi 

Kişisel Koruyucu 
Donanim Türü 

Kişisel Koruyucu 
Donanim Kullanimi 

Baş/Kafa Koruyuculari Baretler 
Platformlarin üstünde, 

altinda ve yakininda yapilan 
çalişmalar 

Ayak Koruyuculari 
Çelik tabanli ayakkabilar 

Kaymayi önleyici 
ayakkabilar 

İskelede yapilan işler 
Çati çalişmalari 

Çevre Şartlarina Dayanikli 
İş Elbisesi  

Soğuk, yağmurlu ve 
rüzgârli havalarda 

çalişmalar 

Emniyet Kemeri  İskelede çalişmalar 
Çatida çalişmalar 

Güvenlik Halatlari 
  Yüksek yerlerde çalişmalar 

 
Tablo 2’de risk puaninin nasil hesaplandiği, hangi parametrelere dayandiği ve nasil 
derecelendirildiği gösterilmektedir. Buradan elde edilen risk puaninin da Tablo 3’de ne 
şekilde değerlendirilip hangi sonuca ulaşilacağini göstermektedir. Risk puanlari en çoktan en 
aza doğru siralandiktan sonra en yüksek değerden başlayarak gerekli önlemler alinir. 
 

Tablo 2: 5x5 Matris Yönteminde Risk Düzey Tablosu 
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Tablo 3: 5x5 Matris Yönteminde Sonuç, Eylem ve Değerlendirme Kriterleri 
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5. BULGULAR 
 
Çatilarda belirlenen tehlikeler ve riskler 5x5 matris metoduyla Tablo 4’de gösterilmiştir. 
 

Tablo 4: Risk Değerlendirme Analizi (Ermiş ve diğerleri, 2017). 

 
 
Yaptiğimiz risk analizi değerlendirmesinde toplamda 13 adet risk belirlenmiştir. Bunlardan; 3 
adet orta düzey risk, 7 adet önemli risk ve 3 adet kabul edilemez risk karşimiza çikmiştir. 

68



 
 
 
İSG Akademik (OHS Academic) Cilt: 2 Sayı: 1, 2020 (59-71)  

 
 
 

Erhan ÖZTÜRK, Hatice ŞİMŞEK 
  
 
 
6. SONUÇ VE ÖNERİLER 
 
Ülkemizde meydana gelen ölümlü iş kazalarinda ilk sirayi yapi işleri bulunmaktadir. Ölümle 
sonuçlanana bu iş kazalarinin da büyük bir kismini yüksekten düşmeler oluşturmaktadir.  
 
İş kazalarinin yillara göre dağilimlarina bakip meydana gelen ölümlü iş kazasi sayilarini 
incelediğimizde güvenli bir yüksekte çalişma ortaminin tam olarak sağlandiğini söyleyemeyiz. 
 
Ülkemizde risk değerlendirmesiyle ilgili çok ayrintili çalişmalar yapilmiştir ve yapilmaya da 
devam ediliyor. Mevcut yasa ve yönetmeliklerde gerekli düzenlemeler yapilarak risk 
değerlendirmesinin önemine, ciddiyetine ve sonuçlarina dikkat çekilmiştir.   
 
Risk analizi neticesinde, iş yerindeki bütün tehlikeler belirlenmiş, kazanin meydana gelme 
ihtimali ve gerçekleşebilecek kazalarin olasi sonuçlari hakkinda detayli bir bilgi aktarilmiştir. 
 
Bu çalişma sadece çalişanlarin risk değerlendirme aşamasina katilimlarinin gerçekleştirilmesi 
konusunda değil, ayni zamanda çalişma alanindaki mevcut riskleri nasil algiladiklarinin fark 
edilmesi konusunda da alana katki sağlamaktadir. 
 
Çalişmanin neticesinde inşaatlarda alinmasi gereken önlemler ile çalişanlara verilecek 
eğitimlerin; çalişma sirasinda meydana gelebilecek iş kazalarinin önlenmesinin yani sira can 
ve mal kayiplarinin minimum düzeye indirilmesinin ne kadar önem arz ettiğini göstermektedir.  
 
Yapilan bu çalişma ile çati işlerinde işçi sağliği ve güvenliği ile ilgi şu sonuçlara varilmiştir: 
 
Çati işlerin işçi sağliği ve güveliğinin önemli olduğu öne çikmiştir 
 
Çati işlerinde gerçekleştirdiğimiz risk değerlendirmesiyle bu alanda çalişanlarin birçok tehlike 
ve risk ile karşi karşiya kaldiklari görülmüştür. 
 
Yapilan risk değerlendirmesi neticesinde ortaya çikan tehlike ve risklerin düzenleyici, önleyici 
faaliyetlerle önüne geçilebileceği belirlenmiştir. 
 
Acil durumlarda, genel çalişma ve montaj çalişmalarinda, malzeme taşinmasinda, diş cephe 
çalişmalarinda, olumsuz çevre şartlarina karşi nasil davranilmasi ve ne tip önlemler alinmasi 
gerektiği idrak edilmiştir. 
 
Öncelikle toplu koruma önlemlerinin sonrasinda ise kişisel koruyucu donanimlarinin hayati 
önemi açik ve net bir şekilde ortaya konulmuştur. 
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